ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

16 августа 2024 г. г.Нефтекумск № 1204

О порядке установления особого противопожарного режима на территории
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

Руководствуясь Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности», от 06 октября  2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
на основании Правил противопожарного режима в Российской Федерации ут-
вержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сен-
тября 2020 г. № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в
Российской Федерации», в целях обеспечения пожарной безопасности на тер-
ритории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края в пожа-
роопасные периоды администрация Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления особого противопо-
жарного режима на территории Нефтекумского муниципального округа Став-
ропольского края.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сай-
те администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Нефтекум-
ского городского округа Ставропольского края от 21 марта 2018 г. № 420
«О порядке установления особого противопожарного режима на территории
Нефтекумского городского округа Ставропольского края».

4.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить на замес-
тителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа Ставро-
польского края Васюк И.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                   Д.Н. Сокуренко

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 16 августа 2024 г. № 1204

ПОРЯДОК
установления особого противопожарного режима на территории
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными зако-
нами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», на основании Правил противопожарного режима в
Российской Федерации утвержденных постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении правил проти-
вопожарного режима в Российской Федерации» и в целях обеспечения пожар-
ной безопасности на территории Нефтекумского муниципального округа Став-
ропольского края (далее – муниципальный округ).

2. Настоящий Порядок регламентирует порядок проведения необходимых
мероприятий по укреплению или стабилизации пожарной безопасности на тер-
ритории муниципального округа или части территории муниципального округа.

3. Необходимость установления особого противопожарного режима оп-
ределяется исходя из:

повышенного класса пожарной опасности по условиям погоды на терри-
тории муниципального округа или территориях муниципальных образований,
примыкающих к его границам;

изменения оперативной обстановки, связанной с пожарами на территории
муниципального округа, требующей принятия дополнительных, в том числе
экстренных мер по обеспечению пожарной безопасности.

4. Особый противопожарный режим на территории муниципального ок-
руга  устанавливается постановлением главы Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края, на основании решения комиссии по предупреж-
дению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безо-
пасности Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, вне
зависимости от класса пожарной опасности, при обстоятельствах, требующих
неотложных мер по защите  населения, организации тушения пожаров и прове-
дению аварийно-спасательных работ, исходя из анализа оперативной обстанов-
ки, сложившейся на территории или части территории муниципального округа.

5. Введение особого противопожарного режима предусматривает выпол-
нение комплекса мероприятий пожарной безопасности, проводимых на терри-
тории или части территории муниципального округа.

6. Учреждения, предприятия и организации, расположенные на террито-
рии муниципального округа, независимо от форм собственности и ведомствен-
ной принадлежности, население муниципального округа обязаны выполнять
определенные настоящим Порядком требования.

7. Контроль соблюдения особого противопожарного режима на террито-
рии муниципального округа осуществляется:

администрацией Нефтекумского муниципального округа Ставропольско-
го края в пределах своей компетенции;

руководителями предприятий, организаций и учреждений, расположен-
ных на территории муниципального округа,  на подведомственных территори-
ях.

II. Порядок установления особого противопожарного режима
на территории  Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края

8. В случае повышения пожарной опасности постановлением главы Неф-
текумского муниципального округа Ставропольского края, по рекомендации
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспе-
чению пожарной безопасности Нефтекумского муниципального округа Став-
ропольского края на территории муниципального округа устанавливается осо-
бый противопожарный режим.

9. Постановление об установлении особого противопожарного режима
является обязательным для исполнения предприятиями, организациями, учреж-
дениями, расположенными на территории муниципального округа, и граждана-
ми на территории муниципального округа и включает в себя:

основания для установления особого противопожарного режима;
срок действия особого противопожарного режима;
введение дополнительных мер пожарной безопасности, действующих в

период установления особого противопожарного режима;
порядок реализации комплекса мероприятий, направленных на стабили-

зацию оперативной обстановки с пожарами и последствий от них;
порядок контроля реализации комплекса мероприятий, направленных на

стабилизацию оперативной обстановки с пожарами и последствий от них.

III. Перечень оснований для установления особого противопожарного
режима на территории Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края

10. Основания для установления особого противопожарного режима на
территории муниципального округа:

крупные лесные пожары на площади 25 гектаров и более в непосредст-
венной близости от границ населенных пунктов муниципального округа.

крушения, аварии на транспорте, перевозящем легковоспламеняющиеся и
горючие жидкости или горючие газы, с аварийным выбросом в объеме 20 тонн
и более.

порыв магистрального газопровода.
аварии на складах нефтепродуктов, связанные с разливом легковоспламе-

няющихся или горючих жидкостей в объеме 20 тонн и более за пределы терри-
тории склада.

аварийное отключение коммунальной системы жизнеобеспечения или
электроэнергетической системы в жилом секторе в летнее время на 2 суток и
более, в зимнее - на 24 часа и более.

авария на магистральном газопроводе или объекте хранения легковос-
пламеняющихся жидкостей в границах территории муниципального округа с
возникновением пожара или угрозой его возникновения и переброски огня на
лесной массив, объекты жилой застройки и застройки иного назначения.

повышение температуры воздуха +30 град. C и выше в течение десяти су-
ток и более.

понижение температуры воздуха до -40 град. C и ниже в течение одной
недели и более.

увеличение количества пожаров (в 5 и более раз) с крупным материаль-
ным ущербом или случаев гибели на пожарах людей по сравнению с аналогич-
ным периодом прошлого года.

сильный ветер (в том числе смерчи и шквалы) со скоростью ветра в по-
рывах 30 и более метров в секунду.

иные условия, которые могут привести к росту числа пожаров и гибели
людей на пожарах.

IV Порядок реализации комплекса мероприятий, направленных
на стабилизацию оперативной обстановки с пожарами

и последствий от них

11. При установлении на территории муниципального округа особого
противопожарного режима, в целях реализации полномочий по обеспечению
первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального округа
разрабатываются и проводятся следующие мероприятия:

1) Отделом по общественной безопасности, межнациональным отноше-
ниям и гражданской обороне администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края, совместно с отделом надзорной деятельности  и
профилактической работы по Левокумскому муниципальному округу и Нефте-
кумскому городскому округу  управления надзорной деятельности и профилак-
тической работы Главного управления МЧС России по Ставропольскому краю
(по согласованию), 22 пожарно-спасательной частью 4 пожарно-спасательного
отряда  федеральной противопожарной службы  Главного управления  МЧС
России по Ставропольскому краю (по согласованию), государственным казён-
ным учреждением «Левокумское лесничество» (по согласованию):

организуют разъяснительную работу среди граждан о соблюдении требо-
ваний пожарной безопасности;

информируют об установлении особого противопожарного режима насе-
ление, предприятия, организации, учреждения, расположенные на территории

муниципального округа вблизи лесных массивов либо имеющие на территори-
ях лесных массивов строения и сооружения;

оповещают об установлении особого противопожарного режима пред-
приятия, организации, учреждения, задействованные в тушении лесных пожа-
ров на территории муниципального округа;

проводят ежедневный сбор информации и анализ пожарной обстановки
на территории муниципального округа, а в случае ухудшения обстановки не-
медленно информирует председателя комиссии по  предупреждению и ликви-
дации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Нефте-
кумского муниципального округа Ставропольского края;

организуют взаимодействие с соседними муниципальными образования-
ми, вышестоящими организациями и оперативными службами муниципального
округа.

2) Управлением жилищно-коммунального хозяйства администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края и управлением
по делам территорий администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края:

организуют соблюдение правил пожарной безопасности в жилищном
фонде на территории муниципального округа;

контролируют своевременный вывоз мусора и утилизацию твердых бы-
товых отходов на территории муниципального округа.

3) Отделом МВД России «Нефтекумский» (по согласованию):
определяет мероприятия по усилению общественного порядка на терри-

тории или части территории муниципального округа, на которой установлен
особый противопожарный режим;

организует ограничение въезда транспортных средств на территории,
объявленные зонами действия особого противопожарного режима, в лесные
массивы с установкой соответствующих временных дорожных знаков (в до-
полнение к дорожным знакам могут устанавливаться справочные щиты с крат-
кой информацией о причинах установки дорожного знака);

проводит своевременное информирование участников дорожного движе-
ния в средствах массовой информации о вводимых ограничениях в организации
дорожного движения, связанных с введением особого противопожарного ре-
жима.

4) Отделом надзорной деятельности и профилактической работы по Ле-
вокумскому муниципальному округу и Нефтекумскому городскому округу
управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного
управления МЧС России по Ставропольскому краю (по согласованию) в случае
выявления нарушений требований пожарной безопасности и дополнительных
требований, установленных в связи с введением особого противопожарного
режима, принимать меры административного воздействия в соответствии с
действующим законодательством.

12. При установлении на территории муниципального округа особого
противопожарного режима в случае возникновения угрозы от лесных пожаров
населенным пунктам, решением комиссии по  предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Нефтекумско-
го муниципального округа Ставропольского края, силами добровольных проти-
вопожарных формирований, организуется обход (объезд) соответствующей
территории с первичными средствами пожаротушения (емкость с водой, ранце-
вые огнетушители, шанцевый инструмент и др.).

13. Руководители  учреждений, предприятий и организаций, расположен-
ных на территории муниципального округа, независимо от форм собственности
и ведомственной принадлежности, на подведомственных территориях при ус-
тановлении особого противопожарного режима:

обеспечивают своевременную (ежедневную) уборку и контроль вывоза
сгораемых отходов с закрепленных территорий;

принимают меры по удалению сухой природной растительности;
организуют контроль состояния входных дверей в чердачные и подваль-

ные помещения жилых домов. Принимают оперативные меры по закрытию
вскрытых чердачных люков и дверей в подвальные помещения;

организуют, в том числе с привлечением общественности, заинтересо-
ванных ведомств, обходы жилых массивов на предмет контроля и принятия,
соответствующих мер по своевременной уборке горючих отходов с территорий,
контейнерных площадок, мусоропроводов и лестничных площадок жилых до-
мов;

организуют размещение объявлений с информацией о введении особого
противопожарного режима и основными требованиями к гражданам по его со-
блюдению.

14. Руководители  учреждений, предприятий и организаций, расположен-
ных на территории муниципального округа, при установлении особого проти-
вопожарного режима на территории муниципального округа:

организуют информирование работников организаций об установлении
особого противопожарного режима;

проводят внеплановые инструктажи по пожарной безопасности с работ-
никами, привлекаемыми для проведения пожароопасных работ на территории
организации или вне организации;

проводят внеплановые заседания пожарно-технической комиссии с опре-
делением задач по усилению пожарной безопасности на территории организа-
ции;

при ухудшении оперативной обстановки организуют патрулирование
территории организации работниками с первичными средствами пожаротуше-
ния (емкость с водой, ранцевые огнетушители, шанцевый инструмент и др.);

15. При установлении на территории муниципального округа особого
противопожарного режима граждане обязаны:

иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (поль-
зовании), первичные средства пожаротушения (емкость с водой, огнетушители,
ранцевые огнетушители, шанцевый инструмент и др.);

при обнаружении пожаров немедленно уведомлять пожарную охрану, до
прибытия пожарной охраны принимать по возможности меры по тушению по-
жаров.

16. Гражданам, проживающим в индивидуальных жилых домах, при ус-
тановлении особого противопожарного режима, рекомендуется:

создать запас первичных средств пожаротушения;
временно приостановить проведение пожароопасных работ, топку печей,

сжигание бытовых отходов и мусора, разведение костров на дворовых и приле-
гающих территориях.

17. Проведение культурно-массовых, зрелищных мероприятий на терри-
тории лесных массивов, зеленых зон, а также их посещение, при введении осо-
бого противопожарного режима (до его отмены) ограничивается.

V. Перечень дополнительных требований пожарной безопасности, действую-
щих в период особого противопожарного режима на территории
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

18. Дополнительные требования пожарной безопасности, действующие в
период особого противопожарного режима на территории муниципального ок-
руга:

организация дежурства граждан и работников предприятий, расположен-
ных в населенных пунктах муниципального округа, в помощь членам добро-
вольных пожарных дружин (пожарной охраны).

подготовка для возможного использования имеющейся водовозной и
землеройной техники.

организация патрулирования территорий населенных пунктов силами ме-
стного населения и членов добровольных пожарных формирований с первич-
ными средствами пожаротушения.

проведение разъяснительной работы о мерах пожарной безопасности и
действиях в случае пожара, необходимости установления возле каждого жилого
дома емкости с водой или огнетушителя.

осуществление передачи информационных сообщений о введении особо-
го противопожарного режима через средства оповещения гражданской оборо-
ны, средства массовой информации.

обеспечение использования общественного вида транспорта для экстрен-
ной эвакуации населения.

19. На время действия особого противопожарного режима повсеместно
запретить:

сжигание мусора и травы, в том числе и на индивидуальных приусадеб-
ных участках;

посещение лесов;
ведение охоты, а также рыболовства в поймах рек
разведение костров, топку печей, кухонных очагов и котельных устано-

вок;
использование мангалов и иных приспособлений для тепловой обработки

пищи с помощью открытого огня (за исключением мангалов и иных приспо-
соблений, находящихся и эксплуатирующихся на территориях объектов обще-

ственного питания (ресторанов, кафе, баров, столовых, пиццерий, кофейных,
пельменных, блинных).

проведение пожароопасных работ на определенных участках;
посещение гражданами мест отдыха в лесных массивах;
отжиг стерни и сухой травы на землях сельхозназначения;
при опасности возникновения лесных пожаров ограничить передвижения

по территории лесных насаждений автомобильного транспорта без искрогаси-
телей на выпускных трубах внутреннего сгорания.

VI. Отмена особого противопожарного режима на территории
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

20. По итогам принятых мер, а также в случае снижения пожарной опас-
ности особый противопожарный режим отменяется постановлением главы
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, по рекоменда-
ции комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края.

_____________